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BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-BTTTT Hà Nội, ngày    tháng 5 năm 2024 
 
 

KẾ HOẠCH 
Hưởng ứng Phong trào thi đua chào mừng  

“Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”  

(06/01/1946 - 06/01/2026) 
  

 

 

 

Triển khai Kế hoạch số 789/KH-UBTVQH15 ngày 17/4/2024 của Uỷ ban 

Thường vụ Quốc hội khoá XV về việc triển khai phong trào thi đua chào mừng 

“Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” 

(06/01/1946 - 06/01/2026); Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch 

hưởng ứng Phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển 

cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026) với những nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động ngành Thông tin và Truyền thông quán triệt ý nghĩa 

quan trọng của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam, tạo ra một 

bước ngoặt quan trọng - Thời kỳ đất nước ta có Quốc hội, Chính phủ, Hiến pháp 

tiến bộ, hội nhập và một hệ thống chính quyền đại diện cho Nhân dân Việt Nam 

về đối nội, đối ngoại. 

- Khơi dậy sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc, tạo động lực 

mới nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, 

xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, dân giàu, nước mạnh, dân 

chủ, công bằng, văn minh. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, cổ vũ, động viên, truyền cảm hứng, 

khơi dậy niềm tự hào để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động ngành Thông tin và Truyền thông tiếp tục nỗ lực, đẩy mạnh phong trào thi 

đua yêu nước, lập thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, trong học tập và 

công tác góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động và sự thành công của 

Quốc hội khoá XV, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. 

- Phong trào thi đua trở thành hoạt động thường xuyên, liên tục trong các 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động ngành Thông tin và Truyền thông, gắn với trách nhiệm người 

đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện. 
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- Triển khai sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để hưởng ứng 

phong trào thi đua với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, đảm bảo hiệu quả, 

thực hiện tiết kiệm, gắn với các phong trào thi đua của cơ quan, tổ chức, doanh 

nghiệp; phát huy sáng kiến, mô hình tiên tiến điển hình. Thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, ủng hộ để mỗi cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động tích cực hưởng ứng phong trào thi đua tuyên truyền thường xuyên 

về các hoạt động của Quốc hội và những điển hình trong phong trào thi đua. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua. Kịp 

thời biểu dương, khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất 

sắc, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu đảm bảo thực chất, công khai, minh 

bạch, khách quan. 

II. MỘT SỐ NỘI DUNG CHÍNH CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA  

1. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cụ thể hóa các nội dung thi đua lập 

thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc 

hội Việt Nam bằng các phong trào, hoạt động thi đua ở cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp tạo không khí thi đua sôi nổi, sâu rộng, có sức lan tỏa mạnh mẽ, gắn với 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp với trọng tâm 

“Toàn ngành Thông tin và Truyền thông đoàn kết, kỷ cương, thi đua sáng tạo 

ứng dụng số để phát triển kinh tế số tạo động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và 

tăng năng suất lao động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh 

kế - xã hội của đất nước theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Thông tin và 

Truyền thông nhiệm kỳ 2020 - 2025”. 

 2. Đổi mới, tạo sự chuyển biến tích cực và nâng cao chất lượng công tác 

khen thưởng trên cơ sở đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn, bảo đảm 

khách quan, công bằng, đúng người, đúng việc, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ 

để đánh giá. Lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để biểu dương, 

tôn vinh, khen thưởng kịp thời. Chú trọng khen thưởng người lao động trực tiếp, 

khen thưởng đột xuất, khen thưởng theo chuyên đề đối với từng lĩnh vực quản lý 

nhà nước của Bộ. 

 3. Tăng cường phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, 

tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến tiếp tục phát huy, đóng góp tích cực hơn 

nữa cho phong trào thi đua yêu nước. Động viên, khuyến khích phát triển những 

nhân tố mới. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Ngành cần xây dựng kế 

hoạch cụ thể để bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới điển hình.  
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 4. Các cơ quan truyền thông, báo chí tăng thời lượng, mở chuyên trang, 

chuyên mục, đẩy mạnh tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trong các 

phong trào thi đua để biểu dương, tôn vinh, tạo sức lan tỏa trong từng cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp toàn Ngành. 

 5. Tăng cường việc đôn đốc, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng, tổ 

chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua thường xuyên, phong trào thi đua 

theo chuyên đề. Đề cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi pháp luật về thi đua, 

khen thưởng làm cho phong trào thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách 

nhiệm và thường xuyên của mỗi cấp, mỗi cơ quan, đơn vị và từng cá nhân. 

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chí thi đua  

- Tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm chất 

lượng, nội dung, tiến độ, thời gian theo quy định. 

- Thực hiện có hiệu quả kết luận, kiến nghị trước và sau hoạt động giám 

sát, chất vấn, giải trình của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng 

Dân tộc, Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội. 

2. Hình thức khen thưởng 

- Khen thưởng thường xuyên hằng năm: Căn cứ kết quả thực hiện Phong 

trào thi đua lâp thành tích chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử 

đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Thông tin 

và Truyền thông biểu dương, khen thưởng kịp thời theo thẩm quyền đối với các 

tập thể, cá nhân tiêu biểu vào cuối năm 2024 và 2025. 

- Khen thưởng tổng kết phong trào thi đua (thi đua chuyên đề): các cơ 

quan, đơn vị đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét tặng Bằng khen của Thủ tướng 

Chính phủ; Bằng khen Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Bằng khen của Bộ trưởng 

Thông tin và Truyền thông vào năm 2025.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp liên quan tham mưu cho Lãnh đạo Bộ xây dựng Kế hoạch triển khai 

phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên 

bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946 - 06/01/2026). 

2. Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử, Cục Thông tin 

cơ sở, Cục Xuất bản, In và Phát hành xây dựng đề cương tuyên truyền, chỉ đạo các cơ 

quan thông tấn, báo chí, Nhà xuất bản có kế hoạch thông tin, tuyên truyền, giáo dục 
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sâu rộng về truyền thống lịch sử vẻ vang của Quốc hội Việt Nam trong suốt chặng 

đường 80 năm gắn bó, đồng hành cùng dân tộc trong cuộc đấu tranh giành độc lập, tự 

do, thống nhất đất nước cũng như trong công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển đất 

nước; đồng thời tôn vinh và tri ân công lao, đóng góp to lớn của các đại biểu Quốc hội, 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ. 

3. Báo VietNamnet, Tạp chí Thông tin và Truyền thông mở chuyên trang, 

chuyên mục tuyên truyền thường xuyên các gương điển hình tiên tiến trong các 

phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền sâu rộng trước, trong và sau dịp kỷ 

niệm “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” 

(06/01/1946 - 06/01/2026).  

4. Trung tâm Thông tin mở chuyên mục thường xuyên giới thiệu các gương 

người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong các phong trào thi đua 

yêu nước của ngành Thông tin và Truyền thông, tạo sự đồng thuận, ủng hộ để mỗi 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng phong trào 

tuyên truyền thường xuyên về các hoạt động của Quốc hội và những điển hình 

trong phong trào thi đua. 

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn 

trương tổ chức thực hiện./.  

 
 

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng Bộ TT&TT (để b/c); 

- Thứ trưởng Phan Tâm; 

- Thành viên HĐ Thi đua - Khen thưởng Bộ (để t/h); 

- Các Sở TTTT, Các cơ quan, đơn vị, 

Doanh nghiệp thuộc Bộ TTTT; 

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp hoạt động  

trong lĩnh vực TTTT; 

- Cổng Thông tin điện tử Bộ TTTT; 

- Lưu: VT, TCCB, VMH (05). 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 
 

 
 

 

Phan Tâm 
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